ان نو حضرات کے علاوہ ہندوستانی شعرا میں سراج الدین علی خان آزدہ، علی حسین
اوحد الدین بلگرامی (کریم الدین نے وحید الدین نام لکھا ہے جو غلط ہے) انشا اللہ خاں انشا
مولوی اکبر شاہ کابلی، مفتی امر اللہ خاں، غلام علی آزاو بلگرامی، احمد عرب شروانی کے حالات
لکھے ہیں۔

مولوی کریم الدین بن شیخ سراج الدین، بانی پت میں ۱۲۳۷ھ مطابق ۱۸۲۱ء میں پیدا ہوئے
(طبقات الشعراء ہند مولوی کریم الدین، دایٹ نیلن، ص ۲۵۳، مطبع العلوم مدرسہ دہلی ۱۸۴۸ء)

مولانا ملک العلوی نازو تو می اور مفتی صدیقہ آزدہ کے حالات عقیدہ کے
زبان میں لکھے ہیں۔ مصنف کے زبان پرانے بلکہ بعض جگہ تو بے ربط اور اکھڑے
اکھڑے ہیں۔

ورنہ میر تقی میر نے نکات الشعراء ص ۱۷۰ مطبوعہ اورنگ آباد
دکن ۱۹۳۵ء) فتح علی گردیزی نے تذکرہ ریختہ گویاں ص ۱۷۰ (مطبوعہ اورنگ آباد ۱۹۳۳ء)
اور قائم چاند پوری نے مخزن نکات ص ۱۷۰ (مطبوعہ اورنگ آباد ۱۹۲۹ء) اور میر حسن نے
تذکرہ شعرائے اردو ص ۱۷۰ (مطبوعہ اورنگ آباد ۱۹۳۵ء) میں صاف صاف ولی اللہ اشتیاق سرہندی
کے حالات لکھے ہیں۔ قائم کے تذکرہ سے معلوم ہوتا ہے کہ اشتیاق سرہندی کا انتقال ۱۱۶۱ھ / ۱۷۴۸ء
میں ہوا اور حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی کا انتقال ۱۱۶۶ھ / ۱۷۵۳ء میں ہوا ہے لہذا دونوں
الگ الگ شخصیتیں ہیں۔ اور اشتیاق تخلص حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (ف ۱۱۶۶ھ / ۱۷۵۳ء)
کا نہیں ہے۔

۲۔ شیخ احمد عرب یعنی شردانی سنہ ۱۱۳۰ھ میں پیدا ہوئے تحصیل علم حسن مغربی، بہار الدین عالمی، علی زبیری
ابراہیم صنعانی وغیرہ سے کی مذہباً شیعہ اور عربی کے ادیب شہیر تھے برصغیر پاک و ہند کے بڑے بڑے
شہروں کی سیاحت کی اکثر کلکتہ میں رہتے تھے اور انگریزوں کو عربی پڑھاتے تھے۔

یہی جناب مولوی شاہ عبدالعسزیز دہلوی قدس سرہ کے والد ماجد ہیں اور کتابیں بھی ان کی تعریف سے دہلی میں موجود ہیں یہ قصیدہ مدح نبی صلی اللہ علیہ وسلم میں انہوں نے لکھا ہے اس قصیدہ کا چھپنا بسبب ضرورت کے بہت مناسب ہے لہذا تمام لکھا جاتا ہے۔

(تذکرہ فراتما الدہر ص ۳۷۶)

(بقیہ غاشیہ) اور ایک کتاب شمس الاقبال فی مناقب ملک بھوپال لکھی۔ احمد شروانی کا انتقال پونہ میں ۱۹ ربیع الاول ۱۲۵۶ھ (۲۱ ستمبر ۱۸۴۱ء) کو ہوا۔ مذکورہ بالا تصانیف کے علاوہ منہج الہیان، انشائیہ بحر النفاٹس بھی ان کی تصانیف ہیں۔ محمد عباس شروانی (د ف ۱۳۱۵ھ ۱۸۹۷ء) ان کے نامور اور صاحب تصانیف فرزند تھے (ملاحظہ ہو تاریخ آل اجماز۔ از محمد عباس شروانی ص ۱۵۷۔ مطبوعہ مطبع مجتہائی دہلی ۱۳۲۵ھ) لے مولوی کریم الدین نے کتاب کی نشان دہی نہیں کی کہ احمد شروانی نے اپنی کس کتاب میں یہ بات لکھی ہے۔

۳۔ مرزا علی لطف مولف تذکرہ گلشن ہند

۴۔